
ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
Piazza Bernardi – 12010 Cervasca - Provincia di Cuneo 

Tel. 017185117 - www.iccervasca.edu.it 
E-mail: cnic840009@istruzione.it 

 

A tutte le famiglie degli alunni  

Al personale 
e p.c.  

 Al Sindaco di Cervasca 
 Al Sindaco di Vignolo 

Alla cooperativa Chianoc 

Alla cooperativa Markas 
 

 
OGGETTO: Attuazione del DPCM 3 novembre 2020 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPCM 3 novembre 2020, contenente "Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti 

per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». (20A06109)" pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale il 4/11/2020 (GU Serie Generale n.275 del 04-11-2020 - Suppl. 
Ordinario n. 41), con decorrenza giuridica da domani 6/11/2020; 

VISTA l’ordinanza emanata dal Ministero della Salute ieri, 4/11/2020, recante 
indicazioni sulla suddivisione delle Regioni tra aree gialle, arancioni e rosse, indicanti il 
livello di rischio relativamente all’emergenza COVID-19; 

PRESO ATTO che il Piemonte risulta inserito nello scenario di tipo 4, ad alto rischio; 

CONSIDERATO il Piano della Didattica Digitale integrata proposto dal Collegio dei 
docenti in data 30/08/2020, approvato dal Collegio dei Docenti del 30/09/2020 e il 
Regolamento approvato dal Consiglio di Istituto in data 5/10/2020, che prevede una 

combinazione adeguata di attività in modalità sincrona e asincrona, per consentire di 
ottimizzare l’offerta didattica con i ritmi di apprendimento, avendo cura di prevedere 

sufficienti momenti di pausa; 

VISTE le Linee guida per la DDI, allegate ai provvedimenti normativi che hanno 
riconosciuto la possibilità di svolgere “a distanza” le attività didattiche delle scuole di 
ogni grado, su tutto il territorio nazionale (decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, articolo 

1, comma 2, lettera p); 

http://www.iccervasca.edu.it/
http://www.iccervasca.edu.it/


VISTA la Nota dipartimentale 17 marzo 2020, n. 388, recante “Emergenza sanitaria da 

nuovo Coronavirus. Prime indicazioni operative per le attività didattiche a distanza”; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, con Legge 6 
giugno 2020, n. 41, all’articolo 2, comma 3 E comma 3-ter del medesimo DL 22/2020; 

DISPONE 

• La scuola dell’Infanzia e la scuola Primaria proseguiranno la loro attività in presenza 

secondo gli orari in vigore e con tutti i servizi a richiesta attualmente erogati, salvo 
ove siano in atto provvedimenti di quarantena disposti dal SISP; 

• Le classi prime della scuola Secondaria di primo grado, seguiranno la didattica in 
presenza secondo gli orari in vigore, salvo ove siano in atto provvedimenti di 

quarantena disposti dal SISP; 

• Le classi seconde e terze della scuola Secondaria di primo grado frequenteranno la 
Didattica Digitale integrata e quindi seguiranno un orario di 15 ore settimanali 

pubblicato sul sito e distribuito ai ragazzi, da venerdì 6/11, per un periodo di 15 
giorni fino a sabato 21/11 compreso, fatte salve ulteriori modifiche da parte delle 
autorità preposte; 

• Al fine di mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione 
scolastica degli alunni diversamente abili e con bisogni educativi speciali è 
opportuno che i docenti curricolari e di sostegno valutino caso per caso, sentendo 

i genitori/tutori, la modalità didattica migliore, ferma restando la disponibilità della 
scuola ad accogliere in presenza tali alunni anche se appartenenti alle classi 
seconde e terze. L’attività degli insegnanti di sostegno e delle assistenti 

all’autonomia consentirà a questi alunni la frequenza guidata delle lezioni a 
distanza tenute dagli insegnanti di disciplina; 

• Si raccomanda l’utilizzo dei dispositivi personali di protezione individuale 
(mascherine) al personale e agli alunni di età superiore ai 6 anni sia in modalità 
dinamica (durante gli spostamenti), sia in modalità statica (seduti nei banchi), 
salvo patologie che ne impediscano l’utilizzo o l’uso prolungato, debitamente 

certificato (sono esclusi dall’obbligo gli alunni DVA con disabilità incompatibile 
all’uso dei suddetti dispositivi); si ricorda l’uso delle visiere in presenza di alunni 

senza mascherina; 

• Le uscite in prossimità della scuola, rientranti nell’attività motoria consigliata 
all’aria aperta fin quando le condizioni metereologiche lo permettano, sono 
consentite; 

• Prosegue la possibilità di richiedere con apposito modulo presente sul sito della 
scuola, area Modulistica, la DDI per alunni lungo-assenti, purché in presenza di 
provvedimento SISP o certificazione medica, attestante l’assenza superiore a giorni 

sette. 

Invita i docenti della Scuola secondaria di primo grado che non abbiano lezioni nella 

stessa mattinata sulle classi prime e sulle classi seconde / terze, ove possibile, a 

svolgere da casa le lezioni in DDI per non sovraccaricare la rete scolastica. 

 

Cervasca, 5/11/2020    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Cristina Bersani 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


